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이곡초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 1,211,689,000

제1조  2018학년도 이곡초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,211,689,000원으로 하며 세입.세

출의 명세서는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은  추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16 조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-02-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이곡초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,211,689 1,167,612 44,077 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,477 103,775 8.5

학생복지/교육격차 해소 2,204 211,083 17.4

기본적 교육활동 -454 58,404 4.8

선택적 교육활동 -2,150 226,867 18.7

교육활동 지원 18,142 107,741 8.8

학교 일반운영 -47 173,079 14.2

학교시설 확충 1,905 330,740 27.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 58,700 4.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 42,429 1,043,097 86.0

자체수입 학부모부담수입 -2,001 86,145 7.1

자체수입 행정활동수입 3,649 22,142 1.8

기타수입 전년도이월금 0 1,605 0.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,101,7971,059,368 42,429

1.지방자치단체이전수입 58,700 58,700 0

1.비법정이전수입 58,700 58,700 0

1.기초지방자치단체전입금 58,700 58,700 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
23,700 23,700 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
35,000 35,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,043,0971,000,668 42,429

1.교육비특별회계전입금수입 1,043,0971,000,668 42,429

1.학교회계전입금 1,043,0971,000,668 42,429

1.학교운영비전입금 350,215 367,393 -17,178총액교부사업비(행정실무사,영양사,조리사인건비) : 
(89,654,000원 × 1교) - 106,832,000원 =

-17,178,000

2.목적사업비전입금 692,882 633,275 59,607
(성립전)사서인건비 : (12,535,000원 × 1교) -

 14,615,000원 =
-2,080,000

(성립전)조리실무사인건비 : (24,348,000원 × 

1교) - 24,227,000원 =
121,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

(24,100,000원 × 1교) - 8,100,000원 =
16,000,000

제3종시설물안전점검비 : (880,000원 × 1교) -

 1,870,000원 =
-990,000

(성립전)특수원거리통학비지원 : 655,200원 × 

1교 =
656,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : 7,308,000원

 × 1교 =
7,308,000

(성립전)공기정화장치설치지원 : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

(성립전)조리실무사대체직인건비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)사서인건비지원 : 1,219,890원 × 1교 

=
1,220,000

(성립전)유아학비지원금 : 173,580원 × 1교 = 174,000

(성립전)행정실무사인건비 : 8,300,000원 × 1

교 =
8,300,000

(성립전)급식교육공무직원인건비(영양사,조리

사,조리실무사) : 8,321,000원 × 1교 =
8,321,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : 10,410,000

원 × 1교 =
10,410,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : (17,277,000

원 × 1교) - 10,410,000원 =
6,867,000

2.자체수입 108,287 106,639 1,648

1.학부모부담수입 86,145 88,146 -2,001

1.수익자부담수입 86,145 88,146 -2,001

1.급식비 17,189 17,189 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식비 17,189 17,189 0

2.방과후학교활동비 54,349 56,350 -2,001

1.방과후학교활동비 54,349 56,350 -2,001(수)골프부수강료 : 30,000원×1회= 30,000

(수)아동요리부수강료 : -275,000원×1회= -275,000

(수)과학탐구부수강료 : -250,000원×1회= -250,000

(수)돌봄교실간식비 : -53,000원×1회= -53,000

(수)배드민턴부수강료 : 25,000원×1회= 25,000

(수)공예아트부수강료 : -100,000원×1회= -100,000

(수)농구부수강료 : -193,000원×1회= -193,000

(수)오카리나부수강료 : -120,000원×1회= -120,000

(수)공예아트부재료비 : -60,000원×1회= -60,000

(수)과학탐구부재료비 : -150,000원×1회= -150,000

(수)아동요리부재료비 : -220,000원×1회= -220,000

(수)POP캘리그라피강사비 : -250,000원×1회= -250,000

(수)POP캘리그라피재료비 : -285,000원×1회= -285,000

(수)바이올린부수강료 : -100,000원×1회= -100,000

3.현장체험학습비 8,816 8,816 0

1.현장체험학습비 8,816 8,816 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 1,316 1,316 0

1.졸업앨범비 1,316 1,316 0

6.기타수익자부담수입 4,475 4,475 0

1.기타수익자부담수입 4,475 4,475 0

2.행정활동수입 22,142 18,493 3,649

1.사용료및수수료 6,532 6,707 -175

1.사용료및수수료 6,532 6,707 -175

1.사용료 6,532 6,707 -175교직원사택사용료 : -175,000원×1회= -175,000

2 발행일 : 2019-02-26



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.자산수입 727 100 627

1.자산매각대 727 100 627

1.자산매각대 727 100 627자산매각대금 : 627,000원×1회= 627,000

3.적립금처분수입 9,600 7,520 2,080

1.적립금처분수입 9,600 7,520 2,080

1.적립금처분수입 9,600 7,520 2,080골프장시설적립금처분 : 2,080,000원×1회= 2,080,000

4.기타행정활동수입 5,283 4,166 1,117

1.이자수입 2,646 1,920 726

1.이자수입 2,646 1,920 726정기예금및일반이자 : 226,000원×1회= 226,000

퇴직연금이자 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 2,637 2,246 391

1.기타행정활동수입 2,637 2,246 391폐식용유 : -34,000원×1회= -34,000

법인카드포인트 : -6,000원×1회= -6,000

하나로마트포인트 : 40,000원×1회= 40,000

시설공사공공요금 : 278,000원×1회= 278,000

공동사택수도요금 : 113,000원×1회= 113,000

3.기타수입 1,605 1,605 0

1.전년도이월금 1,605 1,605 0

1.순세계잉여금 1,605 1,605 0

1.순세계잉여금 1,605 1,605 0

1.순세계잉여금 1,605 1,605 0

세입합계 1,211,6891,167,612 44,077

3 발행일 : 2019-02-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 103,775 79,298 24,477

1.기타 교직원보수 8,693 8,477 216

1.교직원대체인건비 323 107 216

1.교원대체인건비 216 0 216

1.기간제교원인건비 216 0 216시간강사인건비  216,000원×1회= 216,000

2.시설대체인건비 107 107 0

1.기간제직원인건비 107 107 0  

2.학교운영지원수당 8,370 8,370 0

1.교원연구비 8,370 8,370 0

1.학교운영지원수당 8,370 8,370 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 95,082 70,821 24,261

1.교직원연수 2,238 2,562 -324

1.교직원연수 2,076 2,400 -324

1.일반수용비 305 500 -195자율연수경비  -195,000원×1회= -195,000

2.여비 1,771 1,900 -129직무(자격)연수  -129,000원×1회= -129,000

2.소프트웨어자율연수비(목적) 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0  

2.교직원복지 92,844 68,259 24,585

1.교육공무직원처우개선비(목적) 92,844 68,259 24,585

1.무기계약직원인건비 92,844 68,259 24,585(성립전)근속수당  243,000원×10명×1회= 2,430,000

(성립전)근속수당  258,000원×10명×1회= 2,580,000

(성립전)근속수당  338,000원×10명×1회= 3,380,000

(성립전)교통보조비  1,134,000원×1회= 1,134,000

(성립전)교통보조비  152,330원×1회= 153,000

(성립전)정액급식비  1,027,080원×1회= 1,028,000

(성립전)정액급식비  130,000원×11명×1

회=
1,430,000

(성립전)정액급식비  328,380원×1회= 329,000

(성립전)가족수당  90,000원×10명×1회= 900,000

1 발행일 : 2019-02-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  90,000원×10명×1회= 900,000

(성립전)가족수당  90,000원×10명×1회= 900,000

(성립전)맞춤형복지비  -83,340원×1회= -83,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×11명

×1회=
5,500,000

(성립전)명절휴가보전금  -500,000원×1회

=
-500,000

(성립전)학비보조수당  -1,701,480원×1회

=
-1,701,000

(성립전)학비보조수당  1,255,000원×1회= 1,255,000

(성립전)정기상여금  300,000원×12명×1

회=
3,600,000

(성립전)정기상여금  1,350,000원×1회= 1,350,000

2.학생복지/교육격차 해소 211,083 208,879 2,204

1.급식 관리 187,976 185,790 2,186

1.학교급식운영 187,976 185,790 2,186

1.급식시설개선비 1,047 1,101 -54

1.일반수용비 1,047 1,101 -54급식실시설유지비  -54,000원×1회= -54,000

2.영양사인건비(총액) 31,468 30,984 484

1.무기계약직원인건비 28,468 28,000 468
(성립전)퇴직연금(DB)  2,184,500원×1명

×2월=
4,369,000

퇴직연금(DB)  -4,001,000원×1회= -4,001,000

연차수당  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 2,984 164대보험기관부담금  16,000원×1회= 16,000

3.조리사인건비(총액) 29,032 28,223 809

1.무기계약직원인건비 24,233 23,566 667인건비(월급제)  -2,957,000원×1회= -2,957,000

(성립전)인건비(월급제)  1,478,500원×1

명×2월=
2,957,000

퇴직연금(DB)  462,000원×1회= 462,000

연차수당  205,000원×1회= 205,000

2.기간제직원인건비 2,293 2,164 129대체직인건비  51,000원×1회= 51,000

4대보험기관부담금(대체직)  78,000원×1

회=
78,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,506 2,493 134대보험기관부담금  13,000원×1회= 13,000

4.조리실무사인건비(목적) 26,544 25,636 908
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1.무기계약직원인건비 23,655 22,760 895인건비(월급제)  -774,000원×1회= -774,000

(성립전)인건비(월급제)  497,325원×1명

×2월=
995,000

퇴직연금(DB)  -738,000원×1회= -738,000

(성립전)퇴직연금(DB)  1,200,000원×1명

×1회=
1,200,000

연차수당  212,000원×1회= 212,000

2.기간제직원인건비 283 283 0(성립전)대체직인건비  121,000원×1회= 121,000

대체직인건비  -121,000원×1회= -121,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,606 2,593 134대보험기관부담금  13,000원×1회= 13,000

5.조리실무사인건비(수) 25,725 25,171 554

1.무기계약직원인건비 23,453 22,982 471퇴직연금(DB)  452,000원×1회= 452,000

연차수당  19,000원×1회= 19,000

2.기간제직원인건비 72 0 72대체직인건비  72,000원×1회= 72,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,200 2,189 114대보험기관부담금  11,000원×1회= 11,000

6.급식운영비(목적+수익+자체) 6,823 7,133 -310

1.일반수용비 3,635 3,773 -138음식물쓰레기처리용역비  12,000원×1회= 12,000

급식소모품구입비  -150,000원×1회= -150,000

2.전기요금 528 660 -132전기요금  -132,000원×1회= -132,000

3.연료비 2,660 2,700 -40취사용가스구입비  -40,000원×1회= -40,000

7.급식식재료구입비(목+수) 66,465 66,670 -205

1.급식용식재료비 66,465 66,670 -205식재료 구입비  -205,000원×1회= -205,000

8.우유급식비(수) 872 872 0

1.우유대금 872 872 0  

2.보건 관리 8,646 8,752 -106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,147 5,247 -100

1.학생건강검사 1,352 1,352 0

1.학생복지비 1,352 1,352 0  

2.보건실운영 2,418 2,418 0

1.일반수용비 389 389 0  
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2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 220 220 0  

4.학생복지비 1,109 1,109 0  

5.비품구입비 500 500 0  

3.학교안전공제회비 377 377 0

1.학생복지비 377 377 0  

4.응급학생수송비 0 100 -100

1.여비 0 50 -50부상학생수송비  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지비 0 50 -50부상학생치료비  -50,000원×1회= -50,000

5.[국고]학교흡연예방사업비(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,499 3,505 -6

1.먹는물관리 1,834 1,840 -6

1.일반수용비 1,834 1,840 -6각종수질검사비  14,000원×1회= 14,000

옥내급수관수질검사  -20,000원×1회= -20,000

2.공기질측정관리 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0  

3.방역관리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

3.교육격차 해소 12,886 12,712 174

1.방과후학교활동비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교활동비지원(목적) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

2.현장체험학습비지원 186 186 0

1.특수교육대상자지원(목적) 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

2.체험학습비지원(목적) 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4 발행일 : 2019-02-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 4,700 4,526 174

1.유아학비지원(목적) 4,700 4,526 174

1.무기계약직원인건비 655 290 365인건비지원  365,000원×1회= 365,000

2.운영수당 885 885 0  

3.교육운영비 3,160 3,351 -191(성립전)간식비지원  64,000원×1회= 64,000

간식비지원  -39,000원×1회= -39,000

(성립전)재료비지원  110,000원×1회= 110,000

재료비지원  -326,000원×1회= -326,000

4.학생복지 1,575 1,625 -50

1.학생복지운영 1,575 1,625 -50

1.졸업앨범제작(수) 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.졸업앨범제작 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0  

3.학생교재구입 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50신입생(1학년)교재구입  -50,000원×1회= -50,000

3.기본적 교육활동 58,404 58,858 -454

1.교과 활동 43,587 43,680 -93

1.교과활동지원 3,390 3,520 -130

1.학습준비물지원 3,270 3,270 0

1.학습준비물 3,270 3,270 0  

2.보결수업관리 120 250 -130

1.운영수당 120 250 -130보결수당  -130,000원×1회= -130,000

2.과학교과활동 3,086 3,089 -3

1.과학교과운영 2,986 2,989 -3

1.교육운영비 2,986 2,989 -3실험재료및교구구입  -3,000원×1회= -3,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.학생탐구능력지원(목적) 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

3.[국고]체육교과활동 29,226 29,226 0

1.체육교과운영 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,537 28,537 0

1.기간제직원인건비 26,437 26,447 -10퇴직적립금  84,000원×1회= 84,000

연차수당  -94,000원×1회= -94,000

2.기간제직원법정부담

금
2,100 2,090 104대보험기관부담금  10,000원×1회= 10,000

4.예술교과활동 106 106 0

1.음악교과운영 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0  

5.외국어교과활동 157 157 0

1.영어교과운영 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

6.특수교육교과활동 2,274 1,618 656

1.특수교육방과후교실운영(목적) 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

2.원거리통학비지원(목적) 1,464 808 656

1.학생복지비 1,464 808 656
(성립전)원거리통학비지원  656,000원×1

회=
656,000

7.유치원교과활동 5,348 5,964 -616

1.유치원교과활동 1,781 2,467 -686

1.교육운영비 1,274 1,940 -666교구교재자료구입  -500,000원×1회= -500,000

환경구성용품비  -158,000원×1회= -158,000

도서구입비  -8,000원×1회= -8,000

2.학습준비물 507 527 -20학습준비물구입  -20,000원×1회= -20,000

2.유치원운영 3,220 3,150 70

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,620 1,550 70유치원행사운영  70,000원×1회= 70,000
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3.졸업앨범사진(수) 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

4.현장체험학습비(수) 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0  

2.창의적 체험활동 14,817 15,178 -361

1.자율활동 3,688 3,688 0

1.체육대회 1,469 1,469 0

1.교육운영비 1,469 1,469 0  

2.육상경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학경연대회 19 19 0

1.교육운영비 19 19 0  

4.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생주도프로젝터운영(총액) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생회활동운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 8,645 8,645 0

1.현장체험학습(수) 3,144 3,144 0

1.교육운영비 3,144 3,144 0  

2.수학여행(수) 5,501 5,501 0

1.교육운영비 5,501 5,501 0  

3.동아리활동 328 328 0

1.학교스포츠클럽 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0  

2.청소년단체활동(수) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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4.봉사활동 1,856 2,217 -361

1.환경정리 1,022 1,322 -300

1.교육운영비 1,022 1,322 -300
환경정리용품구입(1학년)  -100,000원×1

회=
-100,000

환경정리용품구입(4학년)  -100,000원×1

회=
-100,000

환경정리용품구입(6학년)  -100,000원×1

회=
-100,000

2.청소관리 834 895 -61

1.교육운영비 834 895 -61청소용품구입(1학년)  -13,000원×1회= -13,000

청소용품구입(2학년)  -10,000원×1회= -10,000

청소용품구입(3학년)  -2,000원×1회= -2,000

청소용품구입(4학년)  -4,000원×1회= -4,000

청소용품구입(특별실)  -32,000원×1회= -32,000

5.진로활동 300 300 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.성장배려학년제확산운영(총액) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 226,867 229,017 -2,150

1.방과후학교 운영 133,328 135,329 -2,001

1.방과후학교운영 47,332 49,280 -1,948

1.방과후학교운영(수) 41,352 43,300 -1,948

1.운영수당 29,371 30,604 -1,233골프부강사비  30,000원×1회= 30,000

아동요리부강사비  -275,000원×1회= -275,000

과학탐구부강사비  -250,000원×1회= -250,000

배드민턴부강사비  25,000원×1회= 25,000

공예아트부강사비  -100,000원×1회= -100,000

농구부강사비  -193,000원×1회= -193,000

오카리나부강사비  -120,000원×1회= -120,000

POP캘리그라피강사비  -250,000원×1회= -250,000
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바이올린부강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 11,981 12,696 -715아동요리부재료비  -220,000원×1회= -220,000

공예아트부재료비  -60,000원×1회= -60,000

과학탐구부재료비  -150,000원×1회= -150,000

POP캘리그라피재료비  -285,000원×1회= -285,000

2.농산어촌방과후학교운영(목적) 5,980 5,980 0

1.운영수당 5,980 5,980 0  

2.돌봄교실운영 68,045 68,098 -53

1.돌봄교실운영(수) 12,997 13,050 -53

1.교육운영비 12,997 13,050 -53돌봄교실간식비  -53,000원×1회= -53,000

2.돌봄교실운영(목적) 13,590 14,201 -611

1.운영수당 5,440 5,440 0  

2.교육운영비 8,150 8,761 -611기타운영비(1반)  -305,000원×1회= -305,000

기타운영비(2반)  -306,000원×1회= -306,000

3.초등보육전담사인건비(목적) 41,458 40,847 611

1.무기계약직원인건비 37,137 36,549 588퇴직연금(DB)  599,000원×1회= 599,000

근로자및초과수당  -32,000원×1회= -32,000

연차수당  21,000원×1회= 21,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,321 4,298 234대보험기관부담금  23,000원×1회= 23,000

3.유치원방과후학교운영 17,951 17,951 0

1.유치원방과후전담사 17,251 17,251 0

1.무기계약직원인건비 15,443 15,452 -9퇴직연금(DB)  133,000원×1회= 133,000

근로자및초과수당  -276,000원×1회= -276,000

연차수당  134,000원×1회= 134,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,808 1,799 94대보험기관부담금  9,000원×1회= 9,000

2.유치원방과후과정운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.독서활동 39,947 39,895 52
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 39,947 39,895 52

1.도서구입 6,735 6,735 0

1.도서구입비 6,735 6,735 0  

2.도서관운영 2,601 2,601 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 738 738 0  

3.비품구입비 693 693 0  

3.도서어머니회운영 137 137 0

1.일반업무추진비 137 137 0  

4.사서인건비 29,674 29,622 52

1.무기계약직원인건비 26,641 26,604 37(성립전)인건비(목적)  -860,000원×1명= -860,000

인건비(자체)  860,000원×1회= 860,000

퇴직연금(DB)  37,000원×1회= 37,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,033 3,018 154대보험기관부담금  15,000원×1회= 15,000

5.독서교육진흥사업비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.기타 선택적 교육활동 53,592 53,793 -201

1.창의교육운영 5,837 6,038 -201

1.영재교육운영 2,949 3,150 -201

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 249 450 -201교육용품구입  -201,000원×1회= -201,000

2.영재교육소외계층운영(목적) 2,888 2,888 0

1.교육운영비 2,888 2,888 0  

2.기타선택적교육운영 47,755 47,755 0

1.미래인재핵심역량육성사업(시보조금)35,000 35,000 0

1.운영수당 4,887 4,887 0  

2.교육운영비 30,113 30,113 0
(성립전)학생자치회(간식비)  60,000원×1

회=
60,000

(성립전)진로독서교육(진로독서교육운영) 

 420,000원×1회=
420,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)창의발명교실(영재교육용품구입) 

 -320,000원×1회=
-320,000

(성립전)자기주도적교과탐구(탐구지원비) 

 -60,000원×1회=
-60,000

(성립전)자기주도적교과탐구(발표회운영비

)  -100,000원×1회=
-100,000

2.혁신공감학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교육운영비 7,590 7,590 0  

3.수영교육운영비(목적) 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0  

4.교육사업선택제(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.교감단전문적학습(목적) 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 107,741 89,599 18,142

1.교무업무 운영 29,390 29,365 25

1.교무학사운영 29,390 29,365 25

1.행정실무사(교무)인건비(총액+자체)27,321 27,057 264

1.무기계약직원인건비 24,825 24,575 250퇴직연금(DB)  322,000원×1회= 322,000

연차수당  -72,000원×1회= -72,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,496 2,482 144대보험기관부담금  14,000원×1회= 14,000

2.교육활동홍보 542 650 -108

1.교육운영비 542 650 -108현수막제작  -108,000원×1회= -108,000

3.입학식및졸업식 1,169 1,300 -131

1.교육운영비 1,169 1,300 -131입학식행사운영  16,000원×1회= 16,000

졸업식행사운영  -76,000원×1회= -76,000

현수막제작  -71,000원×1회= -71,000

4.교무학사운영 358 358 0
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1.교육운영비 358 358 0  

2.생활지도운영 14,297 14,297 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.학교안전지킴이운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교폭력예방 8,297 8,297 0

1.학교폭력및맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.안전한학교환경구축 1,797 1,797 0

1.일반수용비 1,797 1,797 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.어깨동무운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.CCTV설치지원비(목적) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방및재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 5,006 4,986 20

1.방송실운영 31 31 0

1.방송실운영 31 31 0

1.교육운영비 31 31 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 4,975 4,955 20
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 4,975 4,955 20

1.일반수용비 3,072 3,072 0  

2.교육운영비 1,903 1,883 20전산소모품구입  -112,000원×1회= -112,000

정보화기기수리  132,000원×1회= 132,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

4.교육여건 개선 59,048 40,951 18,097

1.교육환경개선 59,048 40,951 18,097

1.교실및관리실환경개선 10,651 10,724 -73

1.비품구입비 10,651 10,724 -73교실비품구입비  -73,000원×1회= -73,000

2.노후정보화기자재구입 14,058 14,088 -30

1.비품구입비 14,058 14,088 -30PC구입  -30,000원×1회= -30,000

3.어린이놀이시설운영 467 467 0

1.일반수용비 467 467 0  

4.장애인편의시설설치(목적) 5,572 5,572 0

1.일반수용비 5,572 5,572 0  

5.노후칠판교체(목적) 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0  

6.돌봄교실노후환경개선비(목적) 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

7.사물함및청소도구함교체(목적) 16,000 0 16,000

1.비품구입비 16,000 0 16,000
(성립전)소규모교육환경개선비(사물함및청

소도구함)  16,000,000원×1회=
16,000,000

8.공기정화장치설치지원(목적) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전)공기청정기구입(목적)  2,100,000

원×1대=
2,100,000

공기청정기구입(자체)  100,000원×1회= 100,000

6.학교 일반운영 173,079 173,126 -47

1.학교기관 운영 70,714 70,577 137

1.부서기본운영 32,739 33,801 -1,062

1.교장실운영 7,746 7,626 120
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 4,746 4,626 120교직원협의회지원  273,000원×1회= 273,000

학교행사및내빈접대  -258,000원×1회= -258,000

경조사비  100,000원×1회= 100,000

교육공무직원간담회  5,000원×1회= 5,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교육행정실운영 22,040 23,342 -1,302

1.일반수용비 5,434 5,552 -118업무용수수료  92,000원×1회= 92,000

전산소모품구입  -17,000원×1회= -17,000

복사용지구입  -193,000원×1회= -193,000

2.기타공공요금 311 320 -9재정보증보험료  -9,000원×1회= -9,000

3.여비 10,229 12,000 -1,771교직원관내여비  413,000원×1회= 413,000

교직원관외여비  -2,184,000원×1회= -2,184,000

4.교직원복지비 28 100 -72특근매식비  -72,000원×1회= -72,000

5.비품구입비 6,038 5,370 668일반비품구입비  668,000원×1회= 668,000

3.교무실운영 2,953 2,833 120

1.일반수용비 2,953 2,833 120사무용품구입  120,000원×1회= 120,000

2.행정지원인력운용 29,245 28,662 583

1.행정실무사(행정)인건비(총액+자체)29,245 28,662 583

1.무기계약직원인건비 26,581 26,013 568인건비(자체+목적)  -3,315,000원×1회= -3,315,000

(성립전)인건비(자체+목적)  3,315,000원

×1명×1회=
3,315,000

(성립전)퇴직연금(DB:목적)  4,727,000원

×1명×1회=
4,727,000

퇴직연금(DB:목적)  -4,185,000원×1회= -4,185,000

(성립전)연차수당(자체+목적)  257,300원

×1회=
258,000

연차수당(자체+목적)  -232,000원×1회= -232,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,664 2,649 154대보험기관부담금  15,000원×1회= 15,000

3.병설유치원기본운영 8,730 8,114 616

1.유치원공공요금및제세공과금 1,188 1,180 8

1.전기요금 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 188 180 8전화요금(유치원)  8,000원×1회= 8,000

2.유치원시설장비유지관리 2,375 2,376 -1

1.일반수용비 2,375 2,376 -1유치원정수기임대비  -1,000원×1회= -1,000

3.원무실운영 5,149 4,540 609

1.일반수용비 812 962 -150사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

약품구입비  -50,000원×1회= -50,000

2.여비 373 381 -8유치원관내외여비  -8,000원×1회= -8,000

3.비품구입비 3,964 3,197 767유치원비품구입  767,000원×1회= 767,000

4.학교안전공제회비 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0  

2.시설 장비 유지 94,950 94,887 63

1.학교시설장비유지 94,950 94,887 63

1.공공요금및제세공과금 30,580 32,659 -2,079

1.전기요금 19,319 21,437 -2,118전기요금  -2,118,000원×1회= -2,118,000

2.상하수도료 5,350 5,350 0  

3.기타공공요금 5,911 5,872 39인터넷통신비  -3,000원×1회= -3,000

전화요금  42,000원×1회= 42,000

2.시설관리용역 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

3.당직관리 21,495 21,583 -88

1.기간제직원인건비 7,368 7,390 -22시설당직원인건비  -22,000원×1회= -22,000

2.일반수용비 12,648 12,700 -52숙직실운영비  -52,000원×1회= -52,000

3.운영수당 50 50 0  

4.맞춤형복지비 163 163 0  

5.교직원복지비 900 900 0  

6.기간제직원법정부담

금
366 380 -144대보험기관부담금  -14,000원×1회= -14,000

4.청소관리 15,081 15,340 -259

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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2.일반수용비 15,081 15,340 -259학교청소용역비  -80,000원×1회= -80,000

화장실소모품구입  -179,000원×1회= -179,000

5.시설일반관리 25,022 22,533 2,489

1.일반수용비 23,638 20,433 3,205시설소모품구입  650,000원×1회= 650,000

시설관리유지비  3,548,000원×1회= 3,548,000

가스시설(급식실)점검비  -3,000원×1회= -3,000

제3종시설물안전점검비(목적)  -990,000원

×1회=
-990,000

2.연료비 1,184 1,900 -716난방용유류구입비  -716,000원×1회= -716,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.학교운영 협력 7,415 7,662 -247

1.학교운영위원회운영 880 900 -20

1.학교운영위원회운영 880 900 -20

1.여비 130 150 -20참석여비  -20,000원×1회= -20,000

2.일반업무추진비 750 750 0  

2.학부모협력 1,893 2,000 -107

1.학부모회운영 1,893 2,000 -107

1.일반수용비 1,893 2,000 -107학부모회운영  -107,000원×1회= -107,000

2.운영수당 0 0 0  

3.유관기관협력 4,642 4,762 -120

1.학교운영협의회 167 287 -120

1.일반업무추진비 167 287 -120지역유관기관간담회  -120,000원×1회= -120,000

2.마을교육공동체기획단사업 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.평생교육운영(수) 4,475 4,475 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 75 75 0  

7.학교시설 확충 330,740 328,835 1,905

1.시설확충 및 개선 330,740 328,835 1,905
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.시설확충및개선 330,740 328,835 1,905

1.골프장환경개선비 2,080 0 2,080

1.시설비 2,080 0 2,080골프장환경개선비  2,080,000원×1회= 2,080,000

2.시설적립금 6,058 6,233 -175

1.시설적립금 6,058 6,233 -175시설적립금(공동사택)  -175,000원×1회= -175,000

3.옥상난간공사비(목적+시청) 46,911 46,911 0

1.시설비 46,911 46,911 0  

4.관사노후시설개선비(목적) 64,841 64,841 0

1.시설비 64,841 64,841 0  

5.체육관환경개선비 7,520 7,520 0

1.시설비 7,520 7,520 0  

6.급식기구및시설확충비(목적) 3,330 3,330 0

1.비품구입비 3,330 3,330 0  

7.장애인승강기설치비(목적) 200,000 200,000 0

1.시설비 200,000 200,000 0  

세출합계 1,211,6891,167,612 44,077
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